

CARITAS DA PARÓQUIA DE QUEIRIGA
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Contribuinte: 501383867
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		384 639,41	427 761,61
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		859,46	725,45
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		385 498,87	428 487,06
Activo corrente			
Inventários		1 905,60	1 800,44
Outras contas a receber		3 825,59	2 865,36
Estado e outros entes públicos		519,10	-415,64
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		4 406,20	6 278,60
Caixa e depósitos bancários		261 312,74	294 490,55
		271 969,23	305 019,31
Total do ativo		657 468,10	733 506,37
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		131 007,04	131 007,04
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		305 230,03	320 059,62
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		235 325,20	256 417,95
		671 562,27	707 484,61
Resultado líquido do período		-63 507,40	-14 829,59
Total dos fundos patrimoniais		608 054,87	692 655,02
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		3 346,07	3 346,07
		3 346,07	3 346,07
Passivo corrente			
Fornecedores		4 352,45	4 238,87
Estado e outros entes públicos		4 884,63	4 222,31
Outras contas a pagar		35 184,83	28 358,05
Adiantamentos de clientes e utentes		1 645,25	686,05
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
		46 067,16	37 505,28
Total do passivo		49 413,23	40 851,35
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		657 468,10	733 506,37

CARITAS DA PARÓQUIA DE QUEIRIGA
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Contribuinte: 501383867

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		205.139,16	206.558,61
Subsídios, doações e legados à exploração		156.728,64	151.233,48
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		66.647,06	65.038,14
Fornecimentos e serviços externos		89.499,11	73.355,36
Gastos com o pessoal		245.714,86	207.020,98
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		23.149,15	21.774,51
Outros gastos		1.064,92	529,24
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-17.909,00	33.622,88
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		45.931,98	49.418,06
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-63.840,98	-15.795,18
Juros e rendimentos similares obtidos		595,93	1.192,79
Juros e gastos similares suportados		262,35	227,20
Resultados antes de impostos		-63.507,40	-14.829,59
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-63.507,40	-14.829,59